

PROIECT

ROMÂNIA

JUDEȚUL IALOMIȚA

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI ȚÂNDĂREI



HOTĂRÂRE

privind stabilirea tarifelor, taxelor și a unor prețuri practicate de Serviciul de
Administrare a Domeniului Public Țândărei

Consiliul Local al orașului Țândărei, județul Ialomița,

Având în vedere:

- notificarea Serviciul de Administrare a Domeniului Public Țândărei cu nr.
701/08.12.2015

În conformitate cu:

- Hotărârea Guvernului nr. 955/2004 pentru aprobarea reglementărilor-cadru de aplicare a
Ordonanței Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice
de administrare a domeniului public și privat de interes local
- prevederile art. 36 alin. (2) lit. „b” și alin. (4) lit. „c” din Legea nr. 215/2001 privind
administrația publică locală, republicată;

În temeiul art.45 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001,
republicată,

HOTĂRĂȘTE

Art.1. Pentru anul 2016 se stabilesc tarifele, taxele și prețurile de vânzare
practicate de Serviciul de Administrare a Domeniului Public Țândărei, conform Anexelor
1-12, părți integrante din prezenta hotărâre.

Art.2. Hotărârea va fi dusă la îndeplinire de Serviciul de Administrare a
Domeniului Public Țândărei.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
BADEA ȘTEFAN

Contrasemnează,
SECRETAR
Jrs. BUCUROIU MARIAN

INIȚIATOR
PRIMAR,
Prof. ROMAN GEORGE CRISTIAN



Adoptată la Țândărei

Astăzi:

Cu nr.

CONSILIUL LOCAL

SERVICIUL ADP

NR. 701 DIN 08.12.2015



DOMNILOR CONSILIERI

Pentru anul 2016 propun taxele si tarifele de inchiriere pe care va rog sa le analizati si aproba.

Astfel pentru a putea desfasura activitatea de prestari servicii in afara domeniului public si privat al UAT si in scopul producerii de venituri la bugetul local supun aprobarii dumneavoastra marirea cu 15% a tarifulor si taxelor de inchiriere a utilajelor din dotare. Pentru inchiriere spatii in piete si targuri taxele sunt aceleasi ca in 2015. Considerentele pe care m-am bazat sunt legate de marirea salariilor, costul de intretinere al utilajelor care sunt invecchite si necesita cheltuieli suplimentare, gradul de uzura ce depaseste uzura normala si duc la imposibilitatea exploatarii in continuare la parametrii normali, procedura greoaie de achizitionare a pieselor de schimb, inflatia.

Anexa 1 prezinta tarifele de inchiriere pentru utilajele din dotare

Anexa 2 prezinta taxa de inchiriere spatii in piete si targuri

Anexa 3 prezinta taxa de intretinere cimitire si tarifele pentru locurile de inhumare

Anexa 4 prezinta taxa pentru reventicare si castrare animale

Anexa 5 prezinta calculatia de pret pentru pavele si bordure

CENTRALIZATOR TARIFE INCHIRIERI UTILAJE

INCHIRIAT IFRON – 115,00

INCHIRIAT TRACTOR 650 CU REMORCA – 90,00

INCHIRIAT TRACTOR 445 CU REMORCA – 64,00

INCHIRIAT DRUJBA – 35,00

CONSILIUL LOCAL

SERVICIUL ADP

NR. 701 DIN 08.12.2015



DOMNILOR CONSILIERI

Pentru anul 2016 propun taxele si tarifele de inchiriere pe care va rog sa le analizati si aproba.

Astfel pentru a putea desfasura activitatea de prestari servicii in afara domeniului public si privat al UAT si in scopul producerii de venituri la bugetul local supun aprobarii dumneavoastra marirea cu 15% a tarifelor si taxelor de inchiriere a utilajelor din dotare. Pentru inchiriere spatii in piete si targuri taxele sunt aceleasi ca in 2015. Considerentele pe care m-am bazat sunt legate de marirea salariilor, costul de intretinere al utilajelor care sunt invecchite si necesita cheltuieli suplimentare, gradul de uzura ce depaseste uzura normala si duc la imposibilitatea exploatarii in continuare la parametrii normali, procedura greoaie de achizitionare a pieselor de schimb, inflatia.

Anexa 1 prezinta tarifele de inchiriere pentru utilajele din dotare

Anexa 2 prezinta taxa de inchiriere spatii in piete si targuri

Anexa 3 prezinta taxa de intretinere cimitire si tarifele pentru locurile de inhumare

Anexa 4 prezinta taxa pentru reventicare si castrare animale

Anexa 5 prezinta calculatia de pret pentru pavele si bordure

CENTRALIZATOR TARIFE INCHIRIERI UTILAJE

INCHIRIAT IFRON – 115,00

INCHIRIAT TRACTOR 650 CU REMORCA – 90,00

INCHIRIAT TRACTOR 445 CU REMORCA – 64,00

INCHIRIAT DRUJBA – 35,00

INCHIRIAT MOTOCULTOR – 35,00
INCHIRIAT BOBCAT – 92,00
INCHIRIAT GRUP ELECTROGEN, MOTOPOMPA – 35,00
INCHIRIAT TRIMMER, MASINA DE TUNS GAZON, MOTOUNEALTA DE TUNS
GARD VIU, ATOMIZOR, TALPA COMPACTOARE – 31,00
INCHIRIAT AUTOUTILITARA RENAULT – 121,00

Va supun spre aprobare normele de consum de carburanti pentru fiecare utilaj
dupa cum urmeaza:

- Ifron 409 – 8,5l/h
- Tractor U650 cu o remorca – 6l/h
- Tractor U650 cu doua remorci – 6,5l/h
- Tractor 445 cu o remorca – 4l/h
- Bobcat – 5l/h
- Autoutilitara – 12l/100km
- Grup electrogen – 2l/h
- Motopompa 2" -2l/h
- Motopompa 3" – 2,5l/h
- Trimmer mic 323R – 0,8l/h
- Trimmer mare(345+252)- 1,4l/h
- Masina tuns gazon – 1,3l/h
- Motounealta tuns gard viu – 1,3l/h
- Atomizor – 1l/h
- Talpa compactoare – 1l/h
- Motocultor – 2l/h
- Motofierastrau – 1,5l/h

Pentru vanzarea de puieti de arbori produsi in pepiniera preturile sunt
urmatoarele:

- Castan – 15,00 lei/buc
- Buxus – 10,00 lei/buc
- Tei – 12,00 lei/buc
- Nuc comun – 18,00 lei/buc
- Nuc negru – 15,00 lei/buc
- Trandafiri – 6,00 lei/buc

Va rugam sa procedati la analiza si aprobarea preturilor,tarifelor si taxelor,pentru a le putea utiliza in anul 2016.

Anexez la prezenta ,spre analiza, anexele 1,2,3,4 si 5.

SEF SERVICIU

BASEA CARMEN ADRIANA



CONSILIUL LOCAL
SERVICIUL ADP

ANEXA 1

TARIF INCHIRIAT INCARCATOR FRONTAL PE PNEURI
IFRON 204D pentru anul 2016

Cheltuieli carburanti+lubrifiant	51.85RON/h
Cheltuieli reparatii+intretinere	35,00RON/h
Cheltuieli salariat	8,57RON/h
TOTAL	95,42RON/h
Regie 10%	9,54RON/h
TOTAL	104,96RON/h
Beneficiu 10%	10,49RON/h
TOTAL	115,00RON/h

SEF SERVICIU

BADEA CARMEN ADRIANA



CONSILIUL LOCAL
SERVICIUL ADP

ANEXA 1

TARIF INCHIRIAT TRACTOR U650 pentru anul 2016

Cheltuieli carburanti+lubrifiant	36,60RON/h
Cheltuieli reparatii+intretinere	29,00RON/h
Cheltuieli salariat	8,57RON/h
Total	74,17RON/h
Regie 10%	7,41RON/h
Total	81,58 RON/h
Beneficiu 10%	8,15 RON/h
TOTAL	90,00 RON/h

ȘEF Serviciu

BADEA CARMEN ADRIANA



CONSILIUL LOCAL
SERVICIUL ADP

ANEXA 1

TARIF INCHIRIAT TRACTOR U650 pentru anul 2016

Cheltuieli carburanti+lubrifiant	36,60RON/h
Cheltuieli reparatii+intretinere	29,00RON/h
Cheltuieli salariat	8,57RON/h
Total	74,17RON/h
Regie 10%	7,41RON/h
Total	81,58 RON/h
Beneficiu 10%	8,15 RON/h
TOTAL	90,00 RON/h

ȘEF Serviciu

BADEA CARMEN ADRIANA



CONSILIUL LOCAL
SERVICIUL ADP

ANEXA 1

TARIF INCHIRIAT TRACTOR U445 pentru anul 2016

Cheltuieli carburanti+lubrifiant	24,40RON/h
Cheltuieli reparatii+intretinere	20,00 RON/h
Cheltuieli salariat	8,57 RON/h
TOTAL	52,97 RON/h
Regie 10%	5,29RON/h
TOTAL	58,26RON/h
Beneficiu 10%	5,82RON/h
TOTAL	64,00RON/h

ȘEF SERVICIU

BASEA CARMEN ARIANA



CONSILIUL LOCAL
SERVICIUL ADP

ANEXA 1

TARIF INCHIRIAT AUTOUTILITARA RENAULT pentru anul 2016

Cheltuieli carburanti+lubrifiant	73,20 RON/h
Cheltuieli reparatii+intretinere	18,00 RON/h
Cheltuieli salariat	8,57 RON/h

• TOTAL 99,77RON/h

Regie 10% 9,97 RON/h

TOTAL 109,74RON/h

Beneficiu 10% 10,97RON/h

TOTAL 121,00 RON/h

SEF SERVICIU

BAGEA CARMEN ADRIANA



CONSILIUL LOCAL
SERVICIUL ADP

ANEXA 1

TARIF INCHIRIAT AUTOUTILITARA RENAULT pentru anul 2016

Cheltuieli carburanti+lubrifiant	73,20 RON/h
Cheltuieli reparatii+intretinere	18,00 RON/h
Cheltuieli salariat	8,57 RON/h

• TOTAL 99,77RON/h

Regie 10% 9,97 RON/h

TOTAL 109,74RON/h

Beneficiu 10% 10,97RON/h

TOTAL 121,00 RON/h

SEF SERVICIU

BAGEA CARMEN ADRIANA



CONSILIUL LOCAL
SERVICIUL ADP

ANEXA 1

TARIF INCHIRIAT FIERASTRAU MECANIC pentru anul 2016

Cheltuieli carburant+lubrifiant	8,50RON/h
Cheltuieli reparatii+intretinere	8,50RON/h
Cheltuieli salariat	8,57RON/h
TOTAL	25,57ron/H
Regie 10%	2,55RON/h
TOTAL	28,12RON/h
Beneficiu 10%	2,81RON/h
TOTAL	31,00RON/h

SEF SERVICIU

BASEA CARMEN ADRIANA



CONSILIUL LOCAL
SERVICIUL ADP

ANEXA 1

TARIF INCHIRIAT FIERASTRAU MECANIC pentru anul 2016

Cheltuieli carburant+lubrifiant	8,50RON/h
Cheltuieli reparatii+intretinere	8,50RON/h
Cheltuieli salariat	8,57RON/h
TOTAL	25,57ron/H
Regie 10%	2,55RON/h
TOTAL	28,12RON/h
Beneficiu 10%	2,81RON/h
TOTAL	31,00RON/h

SEF SERVICIUL

BASEA CARMEN ADRIANA



CONSILIUL LOCAL
SERVICIUL ADP

ANEXA 1

TARIF INCHIRIAT MOTOCULTOR pentru anul 2016

Cheltuieli carburanti+lubrifiant	12,20 RON/h
Cheltuieli reparatii+intretinere	8,00 RON/h
Cheltuieli salariat	8,57 RON/h
TOTAL	28,77 RON/h
Regie 10%	2,87 RON/h
TOTAL	31,64 RON/h
Beneficiu 10%	3,16 RON/h
TOTAL	35,00 RON/h

ȘEF SERVICIU

BADEA CARMEN ADRIANA



CONSILIUL LOCAL
SERVICIUL ADP

ANEXA 1

TARIF INCHIRIAT BOBCAT pentru anul 2016

Cheltuieli carburanti+lubrifiant	31,50RON/h
Cheltuieli reparatii+intretinere	36,00RON/h
Cheltuieli salariat	8,57RON/h
TOTAL	76,07RON/h
Regie 10%	7,60RON/h
TOTAL	83,67RON/h
Beneficiu 10%	8,36RON/h
TOTAL	92,00RON/h

SEF SERVICIU

BASEA CARMEN ADRIANA



CONSILIUL LOCAL
SERVICIUL ADP

ANEXA 1

TARIF INCHIRIAT BOBCAT pentru anul 2016

Cheltuieli carburanti+lubrifiant	31,50RON/h
Cheltuieli reparatii+intretinere	36,00RON/h
Cheltuieli salariat	8,57RON/h
TOTAL	76,07RON/h
Regie 10%	7,60RON/h
TOTAL	83,67RON/h
Beneficiu 10%	8,36RON/h
TOTAL	92,00RON/h

SEF SERVICIU

BASEA CARMEN ADRIANA



CONSILIUL LOCAL
SERVICIUL ADP

ANEXA 1

TARIF DE INCHIRIAT TRIMMER, MASINA DE TUNS GAZON,
MOTOUNEALTA DE TUNS GARD VIU, TALPA COMPACTOARE,
ATOMIZOR pentru anul 2016

Cheltuieli carburanti+ lubrifiant	9,04RON/h
Cheltuieli reparatii+intretinere	8,00RON/h
Cheltuieli salariat	8,47RON/h
TOTAL	25,51RON/h
Regie 10%	2,55RON/h
TOTAL	28,06RON/h
Beneficiu 10%	2,80RON/h
TOTAL	31,00RON/h

SEF SERVICIU
BADEA CARMEN ADRIANA



CONSILIUL LOCAL
SERVICIUL ADP

ANEXA 1

TARIF DE INCHIRIAT TRIMMER, MASINA DE TUNS GAZON,
MOTOUNEALTA DE TUNS GARD VIU, TALPA COMPACTOARE,
ATOMIZOR pentru anul 2016

Cheltuieli carburanti+ lubrifiant	9,04RON/h
Cheltuieli reparatii+intretinere	8,00RON/h
Cheltuieli salariat	8,47RON/h
TOTAL	25,51RON/h
Regie 10%	2,55RON/h
TOTAL	28,06RON/h
Beneficiu 10%	2,80RON/h
TOTAL	31,00RON/h

SEF SERVICIU
BADEA CARMEN ADRIANA



CONSILIUL LOCAL
SERVICIUL ADP

ANEXA 1

TARIF INCHIRIAT GRUP ELECTROGEN, MOTOPOMPA
pentru anul 2016

Cheltuieli benzina+lubrifiant	12,20RON/h
Cheltuieli reparatii+intretinere	8,00RON/h
Cheltuieli salariat	8,47RON/h
TOTAL	28,67RON/h
Regie 10%	2,86RON/h
TOTAL	31,53RON/h
Beneficiu 10%	3,15RON/h
TOTAL	35,00RON/h

SEF SERVICIU

BADEA CARMEN ADRIANA



CONSILIUL LOCAL TANDAREI
SERVICIUL A.D.P.

ANEXA 2

TAXA INCHIRIAT SPATIU IN PIETE ,TARGURI,
OBOR ANIMALE/ 2016

- I. PIETE :
- | | | |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------|--|---------------|
| 1. spatiu acoperit (tarabe) | | 2 RON /mp /zi |
| 2. vanzarea obiectelor de ocazie in spatii comerciale
(pers. fizice si societatii comerciale) | | 2RON /mp/zi |
| 3. vanzarea produselor de orice fel din vehicole
sau autovehicole | | 1RON /mp/zi |
| 4. vanzarea de pasari (una sau mai multe) gaina,
gasca , rata, curca, pui de o zi | | 2RON /mp/zi |
| 5. parcare autovehiculelor in piata | | 2RON /mp/zi |
- II. TAXA INCHIRIAT IN PIATA
- | | | |
|---------------------------------------------------------|--|-------------|
| 1. cantar (balanta) | | 2RON /zi |
| 2. halat | | 1RON /zi |
| 3. boneta | | 1RON /zi |
| 4. vitrina frigorifica | | 10RON /zi |
| 5. taraba | | 4 RON/mp/zi |
| 6 .inchiriere spatiu vanzare lapte si produse lactate = | | 5 RON/mp/zi |
- III. TARG -OBOR :
- | | | |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|--------------|
| 1. vanzare animale | - mici sub 25 Kg. | 2RON /cap |
| | -intre 25 Kg -100 Kg | 3 RON\cap |
| | -- mari peste 100 Kg. | 5RON /cap |
| 2. vanzare produse agricole | | 3RON /mp/zi |
| 3. stationare in obor cu mijloc de transport | | 1RON /mp/zi |
| 4. expunere autoturisme sau utilaje pentru vanzare | | 10 RON/zi |
| 5. taxa de inchiriere a terenului din obor in scopul expunerii
spre vanzare a anumitor obiecte personale | | 1 RON /mp/zi |
| 6. taxa de inchiriere taraba | | 2RON/zi |
- IV. PENTRU DEPOZITAREA DE MATERIALE
- | | | |
|---------------------------------|--|-------------|
| 1. pe domeniu public sau privat | | 2RON /mp/zi |
|---------------------------------|--|-------------|

SEF SERVICIU

BASEA CARMEN

AGRIANA



CONSILIUL LOCAL TANDAREI
SERVICIUL A.D.P.

ANEXA 3

TAXA INTRETINERE SI GOSPODARIREA
CIMITIRILOR 2016

- taxa

8 RON /imobil./an

Valoarea taxei a ramas ca in anul 2010.

TARIF PENTRU UN LOC DE INHUMARE 2015

- Loc de veci 7 ani - 35,00 lei
- Loc de veci pe termen nelimitat - 80,00 lei
- Constructie cavou - 350,00 lei

(TARIFELE SUNT CELE DIN ANUL 2010)

PENTRU SERVICII PRESTATE:

- tarif sapat groapa-110lei
- tarif sapat groapa cu pod-130lei
- tarif deshumare-50lei
- tarif spalare oseminte-20lei
- tarif amenajare morminte-50lei
- tarif zidire nisa cavou-40lei

✓ SERVICIU

BADEA CARMEN ADRIANA





ROMANIA
JUDETUL IALOMITA
CONSILIUL LOCAL TANDAREI
SERVICIUL A.D.P.

ANEXA4

NOTA FUNDAMENTARE

TAXE ADAPOST PENTRU ANIMALE-2016

A.D.P. Tandarei, pentru Adapostul pentru animale fara stapan, solicita aprobarea urmatoarelor:

- taxa de revendicare (adoptie) caine fara stapan, de 40 RON/buc.,
iar pentru a doua revendicare 100 RON / buc.

Pentru operatii si consult medical :

-castrarea femelelor canine cu stapan – 45 lei fara TVA

-castrarea masculilor canini cu stapan – 35 lei fara TVA

Eutanasiere – 25lei fara TVA

Se scuteste de taxa de revendicare organizatiile de protectia animalelor conform art. 17 alin. 3 lit. b din regulamentul de functionare a serviciilor de administrare a domeniului public.

SEF SERVICIU

BADEA CARMEN ARIANA



CALCULATIE DE PRET PENTRU
BORDURI 300 X100 X 80
VOLUMUL DE PRODUCTIE=100 BUC.
2016

Nr crt.	Elemente de cheltuieli	u/m	cantitate	Pret unitar (lei)	Valoare (lei)
1	Nisip	kg	228	0.05	13,68
2	Pietris	Kg	204	0.07	16,32
3	Ciment	Kg	112	0.475	53,76
4	Energie electrica	KW	2.5	0.4395	1,77
5	Apa	MC	0.05	2.70	0,38
6	Decofrol	L	0.03	26	0,93
7	Plastifiant	L	0.1	17	1,70
I	TOTAL CHELTUIELI MATERIALE				88,54

1	CHELTUIELI DE PERSONAL (4 pers x 4 ore x 4.90lei/ora)	80,00
2	CONTRIBUTIE ASIGURARI SOCIALE (19.50%)	16,64
3	CONTRIBUTIE ASIGURARI DE SANATATE (5.5%)	4,16
4	CONTRIBUTIE ASIGURARI SOMAJ(1%)	0,4
II	TOTAL CHELTUIELI DIRECTE DE PERSONAL 1+2+3+4	101,2

TOTAL COST DIRECT DE FABRICATIE (I + II) = 189,74 LEI

PRET UNITAR DE PRODUCTIE = 1.90 LEI/BUC

PENTRU UN METRU DE BORDURA PRETUL ESTE 3.27BUC X 1.81 LEI = 6,21 LEI /

Intreaga productie de pavele este destinata folosirii pe domeniul public si privat al orasului comercializam pavele si borduri.

SEF SERVICIU
BASEA CARMEN



ASRIANA

CALCULATIE DE PRET PENTRU
PAVELE TIP ETA - 3 cm
VOLUMUL DE PRODUCTIE=410 BUC.
2016

Nr crt.	Elemente de cheltuieli	u/m	cantitate	Pret unitar (lei)	Val
1	Nisip	kg	328	0.06	1
2	Pietris	Kg	287	0.08	2
3	Ciment	Kg	160	0.48	7
4	Energie electrica	KW	2.5	0.71	1
5	Apa	MC	0.05	7,66	1
6	Decofrol	L	0.3	31	
7	Plastifiant	L	0.1	17	
I	TOTAL CHELTUIELI MATERIALE				1.

1	CHELTUIELI DE PERSONAL (4 pers x 4 ore x 4.90lei/ora)	
2	CONTRIBUTIE ASIGURARI SOCIALE (19.50%)	
3	CONTRIBUTIE ASIGURARI DE SANATATE (5.5%)	
4	CONTRIBUTIE ASIGURARI SOMAJ(1%)	
II	TOTAL CHELTUIELI DIRECTE DE PERSONAL 1+2+3+4	1

TOTAL COST DIRECT DE FABRICATIE (I + II) = 233,79 LEI

PRET UNITAR DE PRODUCTIE = 0.57 LEI/BUC

PENTRU UN METRU PATRAT DE PAVELE PRETUL ESTE 43BUC X 0.58 LEI/B
24.51 LEI / m²

Intreaga productie de pavele este destinata folosirii pe domeniul public si privat al ora
comercializam pavele si borduri.

SEF SERVICIU
BADEA CARMEN AORIANA



CALCULATIE DE PRET PENTRU
PAVELE TIP ETA- 6 cm
VOLUMUL DE PRODUCTIE=410 BUC.
2016

Nr crt.	Elemente de cheltuieli	u/m	cantitate	Pret unitar (lei)	Valoari (lei)
1	Nisip	kg	486	0.05	29,10
2	Pietris	Kg	576	0.07	46,08
3	Ciment	Kg	240	0.475	115,20
4	Energie electrica	KW	3.5	0.4395	2,48
5	Apa	MC	0.07	2.70	0,53
6	Decofrol	L	0.3	26	9,30
7	Plastifiant	L	0.2	17	3,40
I	TOTAL CHELTUIELI MATERIALE				206,10

1	CHELTUIELI DE PERSONAL (4 pers x 6 ore x 4.90lei/ora)	120,
2	CONTRIBUTIE ASIGURARI SOCIALE (19.50%)	24,00
3	CONTRIBUTIE ASIGURARI DE SANATATE (5.5%)	6,20
4	CONTRIBUTIE ASIGURARI SOMAJ(1%)	0,60
II	TOTAL CHELTUIELI DIRECTE DE PERSONAL 1+2+3+4	151,00

TOTAL COST DIRECT DE FABRICATIE (I + II) = 357,95LEI

PRET UNITAR DE PRODUCTIE = 0.87 LEI/BUC

PENTRU UN METRU PATRAT DE PAVELE PRETUL ESTE 43BUC X 0.58 LEI/ BUC
37,41 LEI / m²

Intreaga productie de pavele este destinata folosirii pe domeniul public si privat al orasul
comercializam pavele si borduri.

SEF SERVICIU

BADEA CARMEN ASRIANA



**CALCULATIE DE PRET PENTRU
PAVELE TIP 300 x 300 x 40
VOLUMUL DE PRODUCTIE=100 BUC.
2016**

Nr crt.	Elemente de cheltuieli	u/m	cantitate	Pret unitar (lei)	Valoare (lei)
1	Nisip	kg	328	0.06	19.68
2	Pietris	Kg	287	0.08	22.96
3	Ciment	Kg	160	0.48	76.80
4	Energie electrica	KW	2.5	0.71	0.38
5	Apa	MC	0.05	7,66	0.08
6	Decofrol	L	0.3	31	9,3
7	Plastifiant	L	0.1	17	1.70
8	colorant	kg	4	17,36	69,44
I	TOTAL CHELTUIELI MATERIALE				208,83

1	CHELTUIELI DE PERSONAL (4 pers x 4 ore x4.90lei/ora)	80,00
2	CONTRIBUTIE ASIGURARI SOCIALE (19.50%)	16,64
3	CONTRIBUTIE ASIGURARI DE SANATATE (5.5%)	4.16
4	CONTRIBUTIE ASIGURARI SOMAJ(1%)	0.4
II	TOTAL CHELTUIELI DIRECTE DE PERSONAL 1+2+3+4	101,20

TOTAL COST DIRECT DE FABRICATIE (I + II) = 310,03 LEI

PRET UNITAR DE PRODUCTIE = 3,10 LEI/BUC

PENTRU UN METRU PATRAT DE PAVELE PRETUL ESTE $11.11 \times 3,1$ LEI/BUC = 34,44 LEI / m²

Intreaga productie de pavele este destinata folosirii pe domeniul public si privat al orasului. Nu comercializam pavele si borduri.

SEF SERVICIU

BABEA CARMEN ADRIANA



**CALCULATIE DE PRET PENTRU
PAVELE TIP 300x300x40 - necolorate
VOLUMUL DE PRODUCTIE=100 BUC.**

2016

Nr crt.	Elemente de cheltuieli	u/m	cantitate	Pret unitar (lei)	Va
1	Nisip	kg	328	0.06	1
2	Pietris	Kg	287	0.08	2
3	Ciment	Kg	160	0.48	7
4	Energie electrica	KW	2.5	0.71	1
5	Apa	MC	0.05	7,66	1
6	Decofrol	L	0.3	31	
7	Plastifiant	L	0.1	17	
I	TOTAL CHELTUIELI MATERIALE				13

1	CHELTUIELI DE PERSONAL (4 pers x 4 ore x 4.90lei/ora)	1
2	CONTRIBUTIE ASIGURARI SOCIALE (19.50%)	
3	CONTRIBUTIE ASIGURARI DE SANATATE (5.5%)	
4	CONTRIBUTIE ASIGURARI SOMAJ(1%)	
II	TOTAL CHELTUIELI DIRECTE DE PERSONAL 1+2+3+4	1

TOTAL COST DIRECT DE FABRICATIE (I + II) = 240,59 LEI

PRET UNITAR DE PRODUCTIE = 2,40 LEI/BUC

PENTRU UN METRU PATRAT DE PAVELE PRETUL ESTE 43BUC X 0.58 LEI/ BUC
26,66 LEI / m²

Intreaga productie de pavele este destinata folosirii pe domeniul public si privat al ora
comercializam pavele si borduri.

SEF Serviciu

BABEA CARMEN ADRIANA

